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BOLETÍN OFICIAL
DE l_A PROVINCIA DE MADRID

advertencia importante PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN TARIFA DE INSERCIONESCentros oficiales de Madrid.—Llevado a domicilio^Hme stre, 15 pesetas ; semestre, 30, v un año, 60.
Oficiales fuera*de Madrid.—Trimestre, 18 pesetas? se-mestre, 36. y un año, 72.
Particulares.— En esta Capital, llevado a domicilio: tri-

mestre, 18 pesetas ; semestre, 36, y un año, 72 ;y fuera
de Madrid : 25 al trimestre ; 50 al semestre, y 100 al año.

Suscripciones y venta de ejemplares en la Administra-
ción del Boletín Oficial, paseo del Dr. Esquerdo, 52(Hospital de San Juan de Dios). Fuera de esta Capital,
directamente por medio de carta a la Administración, con
inclusión del importe por Giro Postal.

tri-
Inmediatamenie que los señores Alcaldes y Secreta-
dos reciban este Boletín, dispondrán que se deje un
ejemplar en el siíio de columbre, donde permane-

cerá hasta el recibo del siguiente.

Anuncios procedentes de la Diputacii ro-Hvincial: línea o fracción i,oo|
ídem judiciales-oficíales :línea o fracción.. 2'oolídem particulares y avisos financieros 3,oo|

Las lineas ae miden por el total del espacio qoe ocupe el anuncio

Pesetaa

Administración y Talleres :
Paseo del Doctor Esquerdo, 552 (Hospital de San Juan<le Dios.

—J'elt'íonos 65814 y 53202.
— Apartado" 937

HORAS: Mañana: De o a 1,3,0, Tarde: De 4 a 6.

Número corriente : 50 céntimos

Número atrasado : 1 peseta

GOBIERNO DE LA NACIÓN TEXTO REFUNDIDO DE LAS
DISPOSICIONES POR QUE SE
RIGE LA CONTRIBUCIÓN DE

correspondientes a la potencia instalada,
cuando el suministro se haga a tanto al-
zado. A efectos fiscales, se estimará co-
mo consumo en watios-mes el producto
de la potencia máxima utilizable instala-
da en watios por el número de meses

Tarifa i.»
—

Consumo de particulares
0,08 pesetas metro cúbico.

Tarifa 2.*—
Consumo propio en fábri-

cas y talleres :0,04 pesetas metro cúbico.Ministerio de Hacienda USOS Y CONSUMOS
Tarifa 3.»

—
Consumo en alumbrado

público: 0,048 pesetas metro cúbico.LIBRO SEGUNDO
CONTRIBUCIÓN DE USOS Y CON-

SUMOS SOBRE LA ENERCIA Y
PRIMERAS MATERIAS

de consumo, Grupo B) Gas para usos distintos de
alumbrado :DECRETO de 8 de febrero de 1946 por b) El consumo de electricidad para

usos domésticos por el sistema de tarifas-
bloque :el que se aprueba el Texto refundido

del Libro Segundo de la Contribución

Tarifa 4.*
—

El gas consumido para
usos distintos del alumbrado, excepto el
utilizado para uso propio, que se halla
exento :medio céntimo por metro cúbico.

A
—

Reglamento del Impuesto sobre
Cas, Electricidad y Carburo de calcio

Se autorizará este sistema siempre que
el primer bloque sea superior a diez kilo-
watios-hora mensuales y que la relación
del precio de venta entre el primer blo-
que y el segundo sea como mínimo de
tres a uno. Si no se dan ambas condi-
ciones,, se estimará el consumo total co-
mo suministro de alumbrado.

de Usos y Consumos sobre la Energía
y Primeras materias CAPITULO PRIMERO

Grupo C) Electricidad para alum-
brado :

Con el fin de dar cumplimiento a lo
dispuesto en el artículo 3.° del Decreto
de 28 de diciembre de 1945, autorizando
al Ministerio de Hacienda para la publi-
cación de Textos, refundidos de los vigen-
tes Reglamentos- y disposiciones por que
se rigen los diferentes Impuestos que in-
tegran ]a Contribución de Usos y Con-sumos, por el citado Departamento mi-
nisterial se ha procedido a la redacción
<jel Libro Segundo de la Recopilación de
aposiciones de la referida Contribución,
que comprende los Impuestos que gra-van la Energía y Primeras materias.

En su virtud, a propuesta del Minis-
tro de Hacienda y previa deliberación del-
Consejo de Ministros,

aplicación del impuesto
Tarifa 5.*

—
Consumo de particulares a

través de contador: 0,14 pesetas kilowa-
tio-hora.Artículo i.* Objeto del impuesto

1. Este impuesto,. creado por la Ley
de 28 de junio de 1898 y modificado por
la de 18 de marzo de 1900, fué incorpo-
rado a la Contribución de Usos y Con-
sumos por la ley de Reforma Tributaria
de 16 de diciembre de 1940, con las va-
riaciones introducidas por Jos artículos
82, 83 y 84 de la misma.

Tarifa 6.*
—

Consumo de particulares a
tanto alzado: 0,016 pesetas por watio-
mes correspondiente a las lámparas ins-
taladas.

c) Suministro a fábricas y talleres
por medio de contador único:

Cuando el fluido, lo mismo el destina-
do a alumbrado que el consumido en
otras aplicaciones, venga suministrándo-
se por medio de contador único, la Em-
presa suministradora liquidará toda la
energía a los '(efectos fiscales como si se
tratase de fuerza motriz, exceptuándose
la destinada a electroquímica, que se ha-
lla exenta. Para la liquidación definiti-
va, el consumidor presentará anualmen-
te, durante el mes de enero, en la Dele-
gación o Subdelegación de Hacienda co-
rrespondiente, una declaración jurada con
arreglo al modelo número i, en la que
hará constar los kilowatios-hora consu-
midos en alumbrado durante el año an-
terior, que se liquidarán a razón de 0,135
pesetas por kilovatio-hora (diferencia en-
tre 0,14 pesetas kilowatio-hora que le co-
rresponde por la tarifa de alumbrado y
0,005 pesetas kilowatio-hora que ha sa-
tisfecho por la tarifa de energía para
usos industriales).

Tarifa 7.*
—

Consumo propio en fábri-
cas, talleres, etc., por medio de conta-
dor: 0,07 pesetas por kilowatio-hora.

Tarifa 8."
—

Consumo propio en fábri-
cas y talleres, etc., sin contador: 0,008
pesetas watio-mes, correspondiente a las
lámparas instaladas.

2. Grava el consumo de Gas, Electri-
cidad y Carburo de Calcio, exigiéndose
para el Gas y la Electricidad en el inte-
rior de la Península, Islas Baleares y Ca-
narias y Plazas de Soberanía en Marrue-
cos, y en el interior de la Península e
Islas Baleares para el Carburo de calcio.

Tarifa 9,*
—

Alumbrado público por
contador : 0,03 pesetas kilowatio-hora.

Tarifa 10.
—

Alumbrado público a tan-
to alzado: 0,01 pesetas watio-mes, co-
rrespondiente a las lámparas instaladas.

3. La exacción del impuesto en la
provincia de Álava se ajustará a lo dis-
puesto en el Decreto de 9 de mayo de
1942, y en la provincia de Navarra, al
apartado cuarto de la disposición novena
de la Ley de 8 de noviembre de 1.941.

Grupo D) Electricidad para usos dis-
tintos de alumbrado:

Dispongo Tarifa 11.—Energía consumida en usos
distintos de alumbrado: medio céntimo
por kilowatio-hora. Este consumo habrá
de efectuarse forzosamente a través de
contador, exceptuándose ej destinado a
electroquímica.

Artículo primero. Se aprueba el Li-oro Segundo del Texto refundido de las
aposiciones por que se rigen los dife-
*Otes Impuestos integrados en la Con-

'oución de Usos y Consumos, confor-
a lo dispuesto en el artículo noventa

de la ley de Reforma Tributaria
to

lecisél s de diciembre de milnovecien-
<\u25a0;! cuarenta > que se detallan a continua-

Artículo 2.° Sujeto del impuesto
El impuesto será exigible del consumi-

dor final en Ja siguiente forma: Grupo E) Carburo de calcio:
Tarifa 12.

—Cualquiera que sea su des-
tino: 0,05 pesetas kilogramo.a) Tratándose de Gas y Electricidad

será satisfecho/ por el usuario, recaudán-
dolo las empresas suministradoras, ya
sean fabricantes o distribuidores.

d) Consumo a tanto alzado para usos
industriales : Para la aplicación de las anteriores ta-

rifas se tendrán en cuenta las' siguientesEn el caso de que no exista contador y
el suministro se efectúe mediante un tan-
to alzado, mientras se realice el monta-
je del contador, la Empresa suministra-
dora, a efectos fiscales, determinará los
kilowatios-hora para la liquidación del
impuesto, dividiendo el importe total del
suministro por 0,10, o sea, que el núme-
ro de kilowatios-hora vendrá dado por el
producto de multiplicar por 10 el total de
pesetas facturado al consumidor. Si ade-
más hubiese consumo para alumbrado, el
consumidor procederá en la forma ex-
puesta en el último inciso del epígrafe c).

b) En Carburo de calcio el impuesto
será satifecho por el fabricante o impor-
tador, que podrá repercutirlo soobre el
consumidor final.

normas

|^^ias^EWtr;,'¡fWi v Carburo de
i.m En los casos de productores de

gas y electricidad para consumo propio
total o parcial a que se refieren las tari-
fas cuarta, séptima y octava se entende-
rá exclusivafente por consumo propio el
fluido producido y consumido por el pro-
pio fabricante, sin que este concepto pue-
da considerarse ampliado.

«Icio

Pólvora y Mezclas explosivas.

D p troleo y su~ derivados.
—Producto bruto de las Minas.

fundia
CUl° segundo - Dicho Texto re"

s"lame°
*

denornm ará oficialmente «Re-

Con
° de la Contribución de Usos y

ter¡a
SUinos sobre Energía y Primeras ma-

ParcfaU Subdividién dose en Reglamentos
que se H

P°f °ada uno de lo" lmPuestos

Asi 1
tallan en e! artículo anterior,

to aua
d,sP°n£o por el presente Decre-

to'del Y"El Pardo > a o0110 de febre"
- novecientos cuarenta y sek>.

Artículo 3.° Base del impuesto

Para la fijación de Ja base imponible
se considerarán los siguientes grupos:
'

A) Gas.
Para el consumo de Gas la base se es-

tablece sobre el metro cúbico facturado
por la Empresa.

2.* Cuando en el consumo propio el
suministro de energía eléctrica se haga a
través de un contador único, tanto para
laconsumida en alumbrado como para la
empleada en usos distintos a éste, se
computará como utilizada en la primera
aplicación la que se calcule consumida to-
mando como base los watios instalados y
horas de funcionamiento (pesetas 0,07
kilowatio-hora), y la restante se conside-'
rara como utilizada en usos distintos del
alumbrado (medio céntimo Kw-h.).

B) Electricidad C) Carburo de calcio
WSe ite el uso a que se des-

tina el consumo del fluido con arreglo a
los siguientes epígrafes :

a) Consumo de electricidad por par-
ticulares {Jara alumbrado:

Para este producto se tomará como
base el número de kilogramos vendidos
por el fabricante o los importados, cual-
quiera que sea el uso a que se destine.

La Base imponible es el consumo que
facture la Empresa productora o distri-
buidora, que vendrá medido y facturado
por kilowatios hora cuando la percepción
se haga por contador, y por watios mes

Artículo 4.* Tarifas.
La percepción del impuesto se ajusta-

rá a las siguientes tarifas:
Grupo A) Gas para uso de alum-

brado:

FRANCISCO FRANCO

Mlf'^ \u25a0 Macienda. 3J." En el caso, también de consumo
propio, en que no exista contador alguno"

AQUIN BENJUMEA BURIfg
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ser aprobadas previamente por la Dele-
gación de Hacienda.

3. Cuando el deudor sea una Corpo-
ración provincial o municipal se acompa-
ñará como justificante una certificación
expedida por el Interventor de la Corpo-

ración y su importe será compensado en
el primer pago que se efectúe a la mis-

ma por las oficinas de Hacienda.
4. Si en alguno de los trimestres no

se hubiere efectuado consumo de gas y
electricidad, las Empresas suministrado-
ras deberán presentar inexcusablemente
la declaración negativa correspondiente.

5. Las Delegaciones de HacienHñutirán anualmente, al finalizar T
ejercicio económico, una relación detaHda de los conciertos celebrados enrespectivas provincias para el pae

-
0litributo de que se trata, en la quele '

signará separadamente el nombre del
•

dustnal, Empresa o fabricante, serviaque presta o importe del impuesto

s=s

y se consuma electricidad para alumbra-
do y usos distintos .de éste, ínterjn se
instalen el contador o contadores, se li-
quidará la primera por los watios-mes
instalados (0,008 pesetas watio-mes) y
como energía consumida en usos distin-
tos a los de alumbrado la que se deduz-
ca de tomar como base la capacidad má-

xima de los receptores y horas de fun-
cionamiento de los mismoWmediocén-

Y^-h.)emMmzzzzzzzz\\

das por los fabricantes y distribuidores
recudadores del mismo, con arreglo a los
artículos 10 y 12. Estas declaraciones se
obtendrán de los libros de contabilidad
principales y auxiliares, llevados con
todos los requisitos del Código de Co-
mercio.

2. Si algún fabricante dificultase el
examen de los libros oficiales de conta-

bilidad para dicha comprobación, se li-
quidará el impuesto considerando como
producción la de la fábrica, deducida de
ella el 15 por 100 para el gas por fugas
y condensaciones, y e) 20 por 100 para la
electricidad por pérdidas en la transmi-
sión, salvo los casos en que se demues-
tre que exceden de los tipos indicados las
pérdidas efectivas por estos conceptos.

Artículo 13. Declaraciones trimestra-les de los fabricantes de Carburo d.calcio.\u25a0J*J n con las tantas nove-
h* y décima tendrá la consideración de
alumbrado público únicamente laenergía
consumida para dicho fin por los Ayun-
tamientos.

\. Los contribuyentes habrán de presentar en las oficinas de Hacienda dentro del mes siguiente a la terminación d¡
cada trimestre natural, una declaraciónpor triplicado, ajustada al modelo núme'ro4. Un ejemplar de esta declaración s»devolverá al interesado con la diligencia
del ingreso ;otro, se enviará por la Ad-
ministración a la Inspección del tributo
para su comprobación reglamentaria, yel tercero, se enviará a la Dirección Ge-neral,.

5. Las declaraciones por el impuesto
sobre consumo de fluido eléctrico deben
presentarse, e ingresarse, en la provin-
cia donde radiquen los pueblos en que
se verifique dicho consumo.

Artículo 5.0 Exenciones.
Se hallan exentos de este impuesto los

easos siguientes :
1.* El Cuerpo Diplomático y Consu-

lar y, en general, todos los funcionarios
representantes de países extranjeros que
sean subditos de los países que represen-
tan y cuyas naciones tengan concedida
igual franquicia a los representantes de
España en los impuestos análogos.

2.» El fluido eléctrico producido a
bordo de los buques mercantes españoles
para su consumo.

2* La energía destinada a electroquí-
mica, considerándose como tal únicamen-
te la consumida de una forma directa en
los establecimientos fabriles, en hornos
de fundir, en cubas obaños electrolíticos,
y la empleada en estos establecimientos
en aparatos en los cuales, mediante des-
cargas o efluvios eléctricos, se obtienen
determinadas reacciones químicas. La
energía electroquímica para gozar de
esta exención tendrá que suministrarse y
tarifarse independientemente por medio
de contador destinado exclusivamente al
consumo de esta energía.

3. Los fabricantes- y distribuidores
que no lleven los libros oficiales de Co-
mercio tendrán obligación de justificar
sus declaraciones con una relación nomi-
nal de sus abonados, número de unida-
des facturadas a cada uno de los mismos,
e impuesto correspondiente, pudiendo Ja
Inspección comprobar estas relaciones
con las matrices de los recibos extendidos
por la Empresa, así como con los recibos
que obran en poder de los abonados a
los servicios de la misma.

6. Por excepción, queda facultada Ja
Dirección General de la Contribución de
Usos y Consucos para conceder la domi-
ciliación del pago del impuesto sobre el
consumo de gas y electricidad en provin-
cia distinta a la que en el párrafo ante-

rior se indica, siempre que en la misma
se encuentre la fábrica productora de
fluido, y previamente hayan informado
acerca de esta variación los Delegados
de Hacienda de las respectivas provin-
cias. Los fabricantes a quienes se conce-
da el cambio de domiciliación referido
deberán presentar al realizar los ingre-
sos de dicho tributo una nota autorizada
de las cantidades que corresponden a ca-
da una de las distintas provincias donde
se suministra el fluido.

a, En-dicha declaración se compren-
derán todas las operaciones sujetas a
tributación, deducidas de Jos registros de
facturas a que se hace referencia en el
artículo noveno. Su comprobación se
efectuará reglamentariamente por la Ins-
pección técnica del impuesto.4. Los revendedores o distribuidores

tendrán montados en las estaciones re-
ceptoras, donde el productor u otro re-
vendedor les entregue el gas o laenergía
eléctrica, contadores correspondientes a
sus tuberías y Jíneas de conducción, cu-
yas indicaciones diarias anotarán en un
libro que deberán exhibir' a los funciona-
rios de Hacienda encargados de este ser-

3, Si en alguno de los trimestres no
se hubieran verificado operaciones, se
presentará inexcusablemente la declara-
ción negativa correspondiente, incurrien-
do, en caso contrario, en la sanción de-
tallada en el artículo 24.

7. Las Empresas que efectúen consu-
mo propio para alumbrado, no realizan-
do este consumó a través de contador y.
cuando el número dewatios instalados
no llegue a 10.000, presentarán las de-
claraciones semestralmente, en lugar de
hacerlo trimestralmente.

4. Las Empresas que den comienao
o que cesen definitivamente en sus acti-
vidades deberán comunicar por escrito a
la Delegación de Hacienda el alta o la
baja correspondiente a efectos de esta
Contribución, sin perjuicio de las que de-
ban presentar por otros conceptos tribu-
tarios. Ei incumplimiento de esta obli-
gación será sancionado con arreglo al ci-
tado artículo 24.

vicio,

Artículo g." Libro registro de facturas
de los fabricantes de Carburo de
Calcio.

4.0 El consumo propio de gas efectua-
do en establecimientos fabriles producto-
res del mismo para fines industriales.

i, Los fabricantes de Carburo de cal-
cio vendrán obligados a llevar, desde el
momento en que den comienzo a sus ope-
raciones, un libro registro de facturas
subdividido para operaciones al contado y
operaciones a plazo, en que anotarán por
orden rigurosamente cronológico los si-
guientes datos por medio de columnas :

'

8. Cuando alguna Empresa dé co-
mienzo o cese 'definitivamente en sus ac-
tividades comunicará la oportuna alta o
baja a la Delegación de Hacienda, a
efectos de esta Contribución, sin perjuicio
de las que deban presentar por otros con-
ceptos tributarios. El incumplimiento de
esta obligación será sancionado con arre-
glo al artículo 24.

5.0 El consumo de carburo de calcio
en las Islas Canarias y Plazas de Sobe-
ranía en Marruecos.

5-. El importe del impuesto sobre las
facturas no cobradas por la Empresa,
después de agotados los trámites lega-
les, será deducido al finalizar cada año
en la declaración del primer trimestre
del siguiente. Esta deducción requerirá
la aprobación previa de la Delegación o
Subdelegación de Hacienda respectiva,
a la que se remitirá relación de las par-
tidas fallidas con indicación de las ges-
tiones efectuadas para su cobro.

Artículo 6.° Obligación tributaria.

La deuda tributaria está formada por
la suma del impuesto exigible con arre-
glo a la tarifa correspondiente, y, en su
caso, por ej recargo municipal aplicable,
más las sanciones en que haya podido in-
currir la persona o entidad obligada a
su recaudación e ingreso en el Tesoro.

Número de la factura.
Fecha.
Nombre del comprador.
Importe íntegro. 1

Contribución de Usos y Consu-
ITipo. ,

mos I Importe.

Artículo 11. Conciertos
i. En el caso en que el número de

watios instalados sea inferior a 5.000
podrá concertarse con la Hacienda, por
un período nO superior aj año natural, el
pago del impuesto. Dichos conciertos
tendrán como base las declaraciones ju-
radas de los interesados, haciendo cons-
tar las unidades que han de consumir en
el período del contrato, quedando siem-
pre a salvo el derecho de la Hacienda
para practicar las comprobaciones que en
cualquier tiempo estime convenientes.

La obligación tributaria se considera
nacida en la forma siguiente : f) Observaciones. (Para hacer constar

las operaciones exceptuadas del im-
puesto.)

Artículo 13. Liquidación a cuenta

a) Para los impuestos sobre el Gas y
la Electricidad, en el momento de efec-
tuarse el consumo del fluido.

Los contribuyentes comprendidos en
el artículo segundo vienen obligados a
presentar una declaración de las opera-
ciones sujetas a. imposición conforme a
los artículos 10 y 12.H

2. Si los contribuyentes llevasen ya
un libroregistro de facturas, podrán ha-
bilitarlo a este efecto, siempre que con-
tengan los datos detallados en este ar-
tículo.

b) Para el Carburo de calcio de pro-
ducción nacional, en el momento de la
salida de fábricas o almacenes para su
venta.,

ya.i araciones el contribuyen-

te hará constar la base contributiva, .el
tipo impositivo y la cantidad a ingresar
por cuota del impuesto y, en su caso,

por el recargo municipal y por .sanción
en el retraso de Ja declaración, cuando
así proceda.
• La Administración admitirá las cifras

resultantes de estas declaraciones a efec-
tos de su. ingreso inmediato como can-
tidad a cuenta de la liquidación provi-
sional y de la definitiva que, en su día,

habrá de practicarse con arreglo a los

artículos 14 y 15.

c) Para el Carburo de calcio impor-
tado en el momento de la importación.

3. Estos registros se cerrarán rnen-
sualmente y se resumirán por trimestres
naturales, sirviendo este resumen de base
a la declaración trimestral a que se re-
fiere el artículo 12.

2. Los conciertos para cada año se
solicitarán de las respectivas Delegacio-
nes de Hacienda, dentro del último tri-
mestre del anterior, y cuando se trate de
fábricas de nueva creación, dentro del
plazo de tres meses, a contar desde el
día de la presentación del alta para el
pago de la contribución. Dichos con-
ciertos se celebrarán ante una Junta pre-
sidida por el Delegado de Hacienda y
compuesta del Interventor, Administrador
de Rentas, Abogado del Estado, y como
Secretario, el Ingeniero Industrial afec-
to a la Inspección en la Delegación de
Hacienda, el cual habrá informado pre-
viamente acerca de los extremos consig-
nados en dichos conciertos, levantándo-
se el acta correspondiente y remitiéndo-
se copia de la misma acompañada del
expediente del concierto a la Dirección
General de la Contribución de Usos y
Consumos cuando el importe de éste ex-
ceda de mil pesetas.

1.• Por el ingreso de su importe, más
las sanciones reglamentarias que hayan
sido impuestas.

La deuda tributaria se extingue

Artículo 10. Declaraciones de las Em-
presas de Gas y Electricidad.

2.0 Por la declaración de falencia he-
cha reglamentariamente.

i. Las empresas productoras o los re-
vendedores de energía eléctrica, así como
las fábricas de gas, habrán de presentar
en la« oficinas de Hacienda, dentro del
mes siguiente a la terminación de cada
trimestre natural, una declaración, por
triplicado, ajustada, según el caso, a los
modelos números 2 y 3 que se detallan
al final de este texto e ingresar su impor-
te en la misma fecha de su presentación.
Un ejemplar de esta declaración se de-
volverá al interesado con la diligencia del
ingreso ;otro se enviará por la Adminis-
tración a la Inspección del tributo para
su comprobación reglamentaria, y el ter-
cero se remitirá a la Dirección General.

CAPITULO II

ADMINISTRACIÓN Y LIQUIDACIÓNDEL

IMPUESTO
Artículo 14. Liquidación provisional
1. Las, declaraciones trimestrales a

que se refieren los artículos 10 y 12. s**

rán objeto de revisión por las oficinas

provinciales de Hacienda.
2. Si de su examen resultara err^

aritmético o de aplicación de tipo, se;pr
cederá a su rectificación, Practicand

°
jna

liquidación que corresponda, la que
vez fiscalizada se comunicará al m e

sado para su .aumento o deducción e

declaración trimestral siguiente.
3- Una vez practicada Ja revisl

°n¿
en su caso, la rectificación a que
fiere este artículo," la declaración pre
tada por el contribuyente se consioei
como liquidación provisional.

Artículo 7.0 Administración
La administración de este impuesto es

de la competencia del Ministerio de Ha-
cienda, que la ejercerá por medio de los
organismos siguientes :

a) Por la Dirección. General de la
Contribución de Usos y Consumos, que
tendrá a su cargo la gestión de la citada
contribución.

b) Por las Delegaciones y Subdelega-
clones de Hacienda, y, dentro de las mis-
mas, por las Secciones de la Contribu-
ción de Usos y Consumos, integradas en
la Administración de Rentas Públicas. \u25a0

3. Los referidos conciertos se dividen
en dos clases : de mayor y de menor
cuantía, según, excedan o no de mil pe-

2. Las declaraciones que presenten
las Empresas suministradoras de energía
eléctrica tomarán como base e) consumo
facturado en cada caso, deduciéndose en
la declaración del primer trimestre de ca-
da año las bajas por partidas fallidas
causadas hasta fin del año anterior que
no hayan sido deducidas anteriormente.
Estas bajas se justificarán con relación
nominal de los insolventes o importe del
débito de cada uno de éstos, y habrán de

setas
c) Por las Administraciones de Adua-

nas, en los casos de importación de Car-
buro de calcio.

4? Los de menor cuantía pueden eje-
cutivamente ser aprobados por los De-
legados de Hacienda, previa propuesta y
liquidación de los Administradores de
Rentas, y los de mayor cuantía han de
ser aprobados por la Dirección General
de la Contribución de Usos y Consumos,
sin cuya aprobación no surtirán efecto.

Artículo '15, Liquidación defin>tn
'

a^
1. Las declaraciones, una vez pr^.

cada la revisión a que "se refiere e
c¡¿,i

lo anterior, se remitirán a Ja ItV^'y ei»

de Hacienda para su comprobación,

Artículo 8.° Libros de contabilidad de
las Empresas de Gas y Electricidad.
i. La base para Ja liquidación del im-

puesto serán las declaraciones presenta-
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de conformidad, se devolverán a la

Xnistración de Rentas,- la que podrá

1 var a definitiva la liquidación practi-

ca con carácter provisional o acordar

\u25a0 remisión al Jurado Especial de Valo-

ración con arreglo al artículo 29.
Si en Ja comprobación inspectora

diferencia entre la declara-
ron del contribuyentes y los resultados

"eales de la Empresa, procederá a levan-
[ la oportuna acta, conforme a lo dis-„ues to en el vigente Reglamento de la
inspección o, en su caso, proponer el

oase al Jurado Especial de Valoración

con arreglo al referido artículo 29.

,

den a aquéllos por la recaudación e in-greso de caudales públicos.
\u25a0 3- El premio de cobranza por efec-tuar dicho servicio será del 3 por 100,no procediendo deducir premio de cobranlza en las declaraciones presentadas porconsumo propio.

4- Cuando el distribuidor no sea la
misma persona que la eñtdidad produc-
tora o fabricante, ya sean uno sojo o
varios los revendedores, la obligación derecaudar el impuesto e ingresar su im-
porte en el Tesoro será exclusiva del re-vendedor que suministre el fluido al
consumidor final, teniendo este último,
renvendedor las mismas obligaciones con
el Tesoro que este Reglamento impone al
fabricante.

do Jefe, no pudiéndose realizar posterior-
mente ninguna enmienda, y su extravío
dará lugar a responsabilidades, siéndole
aplicable cuanto con respecto a las de-
claraciones de Aduanas disponen los ar-
tículo 91 y 100 de Jas Ordenanzas de la
Renta.

de este impuesto se aplicarán a laSección
segunda del Presupuesto de Ingresos al
concepto de Gas, Electricidad y Carburo
de Calcio, de la Contribución de Usos y
Consumos.

s

2, Las sanciones que se impongan por
infracción de los preceptos reglamenta-
rios, por retraso en el ingreso, opor con-
secuencia de ocultaciones o defraudacio-
nes, se aplicarán al impuesto que les dio

5. Las Administraciones de Aduanas
practicarán la liquidación con carácter
provisional, y el ingreso de su importe se
efectuará al mismo tiempo que los demás
derechos aduaneros, contabilizándose y
aplicándose con la debida separación.

6; Todas las diligencias anteriormen-
te establecidas se harán constar en los
tres ejemplares de la declaración, uno de
los cuales se enviará, convenientemente
facturado, a la Delegación de Hacienda
correspondiente para su liquidación de-
finitiva,quedando los otros dos unidos a
la declaración de Aduanas.

3. En el caso de existir minoración
de ingresos como consecuencia del pre-
miode cobranza o de bonificación por re-
mesas de fondos en los casos de giro
postal, la cantidad a aplicar será el lí-
quido resultante después de practicadas
las deducciones procedentes.

origen

Artículo 16. Recargo municipal.

i De conformidad con lo dispuesto

en el articulo 65 de la Ordenación pro-

visional de Haciendas locales, de 25 de

enero de 1946, Jos Ayuntamientos po-
drán establecer un recargo sobre el im-
puesto del consumo de gas y electricidad,

que sólo podrá alcanzar al que se desti-

ne al alumbrado.
2. El tipo de recargo municipal será

igual para el gas y la electricidad en un

mismo Municipio, y no excederá del 50
por 100 del impuesto cuando grave el
consumo doméstico, ni del 25 por 100

en otros' casos.

5- Los propietarios de las redes de
distribución y de las líneas de transporte
serán responsables subsidiarios del im-
puesto que los distribuidores efectivos
deben recaudar e ingresar en el Tesoro.

4- Las devoluciones se aplicarán a
este concepto contributivo, así como las
cantidades que puedan corresponder a
la Caja de Inspección por su participa-
ción en las cuotas descubiertas.

7- Cuando a juicio de la Aduana ofre-
ciese alguna duda la liquidación que de-
ba practicarse, lo comunicará a la Direc-
ción General de la Contribución de Usos
y Consumos, la que con la mayor urgen-
cia tramitará las instrucciones perti-

Articulo 18. Ingreso en el Tesoro 5. Las Intervenciones de Hacienda
remitirán a la Dirección General de la
Contribución de Usos y Consumos un
estado mensual con arreglo al modelo
número 4.

1. Las Empresas realizarán los in-
gresos, correspondientes a que vengan
obligadas, en Ja Depositaría-Pagaduría
de Jas Delegaciones, Subdelegaciones y
Depositarías Especiales de Hacienda,
cualquiera que sea su cuantía.

nentes
8. Para los casos de tránsito de car-

buro de calcio se aplicarán iguales nor-
mas y facilidades que establecen las vi-
gentes Ordenanzas de la Renta de Adua-
nas para esta clase de operaciones.

6. Las Administraciones de Aduanas
remitirán a la Dirección General de que
dependen, para su remisión a la de la
Contribución de Usos y Consumos, un
estado trimestral comprensivo del núme-
ro de kilogramos de carburo de calcio
que se hayan importado y cantidad sa-
tisfecha.

3. Estarán exentas del recargo mu-
nicipal las cuotas del impuesto que gra-
ven a las Empresas de transportes por
razón de la electricidad consumida para
el alumbrado de coches, estaciones y se-
ñales.

2. La Depositaría-Pagaduría podrá
admitir como medio de pago para esta
clase de ingresos talones de cuenta co-
rriente cruzados o nominativos, expedi-
dos en este últjmo caso a favor del car-
go del Depositario-Pagador, siempre
que el Banco de España o sus Sucursa-
les acepten a su vez este sistema.

9. Cundo se trate de tránsito terres-
tre, al mismo tiempo que se efectúe el
aforo y liquidación de los derechos de
importación, se practicarán los corres-
pondientes a la contribución de Usos y
Consumos, y el depósito en efectivo exi-
gido por el apartado tercero del artículo
176 de las citadas Ordenanzas compren-
derá asimismo los derechos que por Ja
expresada contribución pudieran haberse
impuesto a la entrada de lamercancía.

4. El gravamen coresponderá siem-
pre al Municipio de consumo y recaerá
sobre el consumidor. Las Empresas su-
ministradores estarán obligadas a recau-
dar el recargo municipal cuando así lo
acuerden los Ayuntamientos conjunta-
mente con el impuesto del Estado, y a
ingresar en ej Tesoro las cantidades co-
rrespondientes. En este caso, el Estado
abonará a las Empresas recaudadoras y
retendrá de los Ayuntamientos, por la
exacción del recargo municipal, el mismo
tanto por ciento de premios de cobran-
za que abone por sus cuotas.

CAPITULO IV

INSPECCIÓN, INFRACCIONES, OCULTACIÓN

3. Las declaraciones habrán de ser
ingresadas precisamente en ej momento
de su presentación, no admitiéndose en
caso contrario.

Y PENALIDAD

Articulo 23.
—Inspección

1. La Inspección técnica de este im-
puesto estará a cargo del Cuerpo de In-
genieros' Industriales aj servicio de Ha-
cienda.

4- Los ingresos inferiores a 2.000 pe-
setas podrán hacerse por giro postal en
la forma autorizada por el artículo 54 del
Estatuto de Recaudación'. Los citados gi-
ros se remitirán al Depositario-Pagador,
al que se enviarán al propio tiempo las
declaraciones, por triplicado, deduciendo
en la declaración y en el giro ej 0,50 por
100 de su importe en concepto de gastos
de remesa de fondos.

Artículo 21..
—

Exportación.
Para que pueda tener efectividad la

exención del impuesto del carburo de cal-
cio destinado a la exportación al Extran-
jero, o a los puertos de Ceuta y Melilla,

y demás posesiones del Norte de África,

así como a las Islas Canarias, por los fa-
bricantes de aquel producto, y de acuerdo
con lodispuesto en las Reales órdenes de
25 de marzo de 1901, 27 de febrero de
1915 y 13 de marzo del mismo año, se
tendrán presentes las siguientes normas :

2. Esta inspección se verificará con
arreglo al Reglamento de 13 de junio de
1926 y disposiciones concordantes.

Artículo 24.
—

Sanciones en los casos
de infracción.

5. Si los Ayuntamientos acordaran la
exacción del recargo municipal indepen-
dientemente de la del impuesto del Es-
tado, tendrán derecho a inspeccionar los
libros de las Empresas de suministro, a
los efectos de la comprobación del con-
sumo y de su valor y los recibos y asien-
tos de consumo de los contribuyentes su-
jetos al recargo.

6- Los Ayuntamientos no. podrán
arrendar la exacción del recargo munici-
pal pagando por el servicio mayor pre-
mio que el establecido en ej párrafo cua-
tro de este artículo.

i, El retraso en lapresentación de las
declaraciones iniciales a que se refieren
los artículo 10 y 12, dentro del mes na-
tural siguiente a la fecha del ajta o del
comienzo de las operaciones por parte de
la Empresa, será sancionado con una
multa de 10 pesetas que impondrán las
Delegaciones de Hacienda. La liquida-
ción y abono de esta multa se efectuará
en el momento del ingreso de la prime-
ra declaración trimestral de operaciones
que presente el contribuyente.

2. En la misma sanción incurrirán las
Empresas que cesen definitivamente en
sus actividades y no den cuenta por es-

crito de la baja a la Delegación de Ha-
cienda a efectos de esta Contribución,
sin perjuicio de las que deba presentar
por otros conceptos tributarios.
'3. Si el cese en sus actividades fuese

con carácter provisional y la Empresa
quisiera quedar- exenta de la presenta-
ción de las declaraciones negativas que
previenen los citados artículos 10 y 12,

lopondrá en conocimiento de la Delega-
ción de Hacienda, quedando en este caso
obligada cuando reanude las operaciones,
a presentar de nuevo la declaración de
alta, indicando en la misma que había-
sido baja con carácter provisional.

4. La demora en la presentación e in-
greso de Jas declaraciones de operacio-
nes, a que se refieren los artículos 10 y

12, se sancionará con una multa de 10

pesetas por cada. millar o fracción que
importe la declaración. Esta sanción se
multiplicará por tantas unidades como
meses o fracción hayan transcurrido des-
de aquel en que debió presentarse la de-
claración, o sea desde el siguiente al tri-
mestre a que corresponda,

5. Si en alguno de los trimestres no

se hubieran verificado operaciones, se
presentará inexcusablemente la declara-
ción negativa correspondiente.

6. El incumplimiento de esta obliga-
ción será sancionado con arreglo al pá-
rrafo anterior como comprendida la de-

claración en el primer millar con lamulta
de 10 pesetas, cualquiera que sea el re-

5. El Depositario, una vez efectuado
el ingreso, remitirá la carta de pago y el
ejemplar correspondiente de la declara-
ción al contribuyente.

i.* Las Administraciones de Rentas
Públicas de las respectivas provincias
tomarán razón de las exportaciones me-
diante relación jurada, por duplicado, que
los fabricantes deben presentar con dos
días de anticipación a Ja fecha de la sali-
da del carburo de calcio, para que pue-
dan ser comprobadas con la carta de
porte que expida la Empresa que verifi-
que la conducción, o con las del flete en
el caso de realizarse aquélla por vía ma-

Artículo 19.
—Recaudación en período

ejecutivo.
1, Los expedientes instruidos por in-

fracción, ocultación o defraudación, que
no se ingresen dentro de los plazos con-
cedidos por la Administración, serán rea-
lizados por la vía ejecutiva previa expe-
dición de la oportuna certificación de
descubierto por la Intervención de Ha-
cienda.

7- El recargo municipal correspon-
dente a los conciertos por cantidad al-
Mda no sufrirá descuento alguno en con-
ato de premio de cobranza. 2. Elprocedimiento ejecutivo se ajus-

tará a lo dispuesto en el capítulo VI del
Estatuto de Recaudación, de 18 de di-
ciembre de 1928.

ritima
°- _ Los Ayuntamientos podrán hacer

«ectivo el recargo municipal, no obs-
tante los contratos que puedan existirentre los Ayuntamientos y las Empresas
Productoras o suministradoras de fluido.

2.» En el caso de que la fábrica no
radique en la capital de la provincia, el
fabricante podrá efectuar la exportación
sin limitación alguna, pero a reserva de
justificar, dentro de los cinco días si-
guientes a la expedición, con los docu-
mentos anteriormente dichos, el importe
y número de kilogramos de carburo que
aquélla represente, sin cuya justificación
no les será de abono las cantidades que
al Tesoro pertenezcan por'el impuesto.

Artículo 20.
—Importación.

i. Se halla sujeto a esta Contribu-
ción el carburo de calcio que se importe
para el consumo interior de la Península
e Islas Bakures con el tipo de gravamen
señalado en la tarifa 12 del articulo

CAPITULO III

RECAUDACIÓN Y CONTABILIDAD

Articulo 17. Recaudación voluntaria*
l
-

La recaudación del impuesto la

daT113^ 11 laS fábricas de £as > etectrici-
-r y carburo de calcio por cuenta del
c¡

soro > bien sea a particulares, Corpora-

rew a' Ayuntamientos o al Estado. Los
a

~"dedor es están igualmente obligados
de los consumidores,

debe fabricantes y distribuidores
tiemno reCaUdar e* imPuesto al mismo
tes co

qUe realicen de los contribuyen-
titjad

°"
sumid ores la cobranza de las can-

11^ P
°r e

'
surn'n'str<> de gas y

dos, y ,d hayan devengado sus abona-
t0 debp <s

lmporte delantedicho impues-

HacienH lngresarse en las oficinas de

senta cjo
a ,?n la n"5

"
13 fecha de la pre-

stes laS declarac iones. Los fabri-
los c

stribu¡dores tendrán, respecto
derechds° nSUIn*

dc>res contribuyentes, los
(Ws y

y atr'buciones de los recauda-
<la, y j./^Mes ejecutivos de' la Hacien-
des y re^010 de -ésta tendrán los

' debe-
• P.onsabilidades que correspon-

cuarto.
2. El importador presentará en la

Aduana correspondiente, al mismo tiem-
po que la declaración para el despacho de
Aduanas, otra declaración extendida por
triplicado en los impresos reglamenta-
rios que se facilitarán en dichas oficinas
y en Ja que se hará constar el número
de kilogramos de carburo de calcio que
se desea importar.

3. El Negociado correspondiente ad-

mitirá la expresada declaración triplica-
da, registrándola en el libro especial des-
tinado a este efecto. Una vez registrada
se hará constar su presentación por nota

estampada en la declaración de Aduanas,

que será autorizada por el Jefe del Ne-

gociado.
4. A partir de su presentación, estos

documentos formarán parte integrante
de la declaración de despacho, a la que
acompañarán en lo sucesivo y estarán su-

jetos a los mismos trámites de ésta. Su

puntualización será cerrada por el segun-

3.* En Ja declaración jurada a 'que se
refiere la norma primera y que también
se debe acompañar en el caso de la nor-
ma segunda, se manifestará el número
de bultos, marca, peso en kilogramos,
Aduana de salida, el punto de destino,
estampando en dichas declaraciones el
Administrador de Aduanas su conformi-
dad o reparos, devolviéndola aj interesa-
do para que surta sus efectos en la Ad-
ministración de Hacienda,

4.a Tratándose de exportaciones a
Ceuta, Melilla y África, los fabricantes
deberán acompañar además una certifi-
cación expedida por el Interventor del
puerto franco correspondiente en que ha-
ya tenido lugar la exportación, expresi-
va del número de bultos, marcas y peso
en kilogramos.

Articulo 22.
—

Contabilidad
i. Las cantidades que se ingresen en

el Tesoro procedentes de la recaudación traso
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de Palacio y Universidad, en los días
hábiles, desde el siguiente al en que
aparezca inserto este anuncio en el
Boletín- Owcial de la provincia has-
ta el anterior al en que ha de veri-
ficarse, durante 'las horas de diez de
la mañana a una de la tarde.

mañana a una de la tarde, en el Ne-

gociado de Subastas de la Secretaria

y en las Tenencias de Alcaldía de

Chamberí y Buenavista, cuyas pro-
posiciones deberán estar extendidas
en papel de la clase 6.;, en pliegos
cerrados y lacradÜS, y acompañadas
por separado del resguardo que acre-
dite haber consignado en la Caja Ge-
neral de Depósitos o en la Deposi-
taría Municipal la cantidad de pese-
tas 1.259,10 en concepto de depósito
provisional, reintegrado con los se-
llos municipales especiales de subas-
tas, a razón de 6 pesetas por cada

500 o fracción de ellas, durante los
expresados días y horas que com-
prende el plazo del concurso y en los
sirios antes mencionados.

o impugne la cuota de 7^ 2Z n
por la adquisición de la finca n^5'
delacalleFrandscoSalTe^Penero de 1940. l<&

Expediente núm 7o8.-Doña AnaTerradillos Guardiola, para qUe i"
senté declaración jurada y abonimpugne la cantidad de 2 397 l6

C °
setas por la adquisición de ¡a finca número 2 de la calle de Pedro Mur Pn

~

22 de enero de 1940.
'

7. Las multas se impondrán y liqui-
darán por Jas Delegaciones de Hacienda
en el momento de presentarse la decla-
ración, debiendo ser ingresadas al pro-
pio tiempo que ésta, no admitiéndose en
caso contrario.

8. Si el importe de la multa excedie-
ra de 500 pesetas, se limitará a esta
cantidad, poniéndolo en conocimiento de
la Dirección General del Ramo, la que
podrá decuplicarla conforme a la ley de
Reforma Tributaria, de 16 de diciembre
de 1940.

Los pliegos de condiciones y de-
más antecedentes relativos a esta su-
basta se hallarán de manifiesto en
esta Secretaría (Negociado de Su-
bastas), durante las horas de diez a
una, todos los- días no feriados que
medien hasta el del remate.

t
Expediente num. 822.-Doñ a Mana Luisa García Coca de Murga Da

~

ra que presente declaración jurada v
abone o .impugne la cantidad de pese
tas 1.600,72, por la adquisición de lafinca número 96 de la calle del Mesónd'e Paredes, en 14 de junio de 1940Expediente núm. ygo.—Dcm Antonio Victorero y Valle, para que pre-
sente declaración jurada por la adqui-
sición de la finca núm. 9 de la calleGrandeza de España, en 22 de julio
de 1940.

Artículo 25.-
—

Ocultación y defrauda-
ción.

Serán considerados como ocultadores
o defraudadores de este Impuesto los
comprendidos en los casos siguientes :

En los referidos pliegos de condi-
ciones se consigna la obligación que
contrae el rematante de realizar con
los obreros que ocupe en la obra el
contrato prevenido en la Ley de 21
de noviembre de 1931.

A) Los fabricantes y distribuidores
que ocutaran la verdadera producción
de sus fábricas ; los que en sus declara-
ciones consignasen como consumo para
usos distintos de alumbrado, fluido con-
sumido en esta aplicación, falseando, por
lo tanto, el importe del impuesto ;los que
ocultaren cantidades recaudadas con res-
pecto al mismo y, en general, los que en
cualquier forma intenten defraudar a la
Hacienda.

Los pliegos de condiciones faculta-
tivas y demás antecedentes estarán
de .manifiesto, durante los menciona-
dos días y horas, en el Negociado
de Subastas del Excmo. Ayunta-
miento.

El importe total de esta subasta
será satisfecho por el rematante a los
fondos municipales dentro de los diez
días siguientes a aquel en que se le
comunique dicha adjudicación. Expediente núm. 834.—Inmobilia-

ria, Sociedad Limitada, para que pre-
sente declaración jurada por la adqui-
sición de la finca, sin número, en la
calle de Méndez Alvaro, en 6 de sep-
tiembre de 1940.

Anunciada esta subasta durante el Los licitadores declararán en sus
proposiciones las remuneraciones mí-
nimas que habrán de percibir los
obreros que utilicen por jornada le-
gal de trabajo y por horas extraordi-
narias.

plazo de diez días, y en la forma que
establece el artículo 26 del reglamen-
to de 2 de julio de 1924, no se pre-
sentó contra la misma reclamación
alguna.

B) Quienes empleen cualquier medio
que tenga por objeto impedir que los
contadores marquen el verdadero consu-
mo realizado de gas o electricidad, y
quienes utilicen mayor cantidad de la
contratada en un suministro a tanto fijo.

Expediente núm. 872.
—

Don Víctor
del Moral Fernández, para que abone
o impugne ia cantidad de 1.270,58 pe-
setas, por la adquisición de la finca
número 7 moderno de la calle del Bar-
co, en 28 de junio de 1940.

Expediente núm. 893.— Doña Ma-
ría de la Concepción del Castillo yCa-
brera, para que abone o impugne la
cantidad de 1.460,96 pesetas por la ad-
quisición de la finca sita en la calle
Francisco García Molinas, sin núme-
ro, en 21 de febrero de 1940.

Asimismo vienen obligados los H-
citadores al cumplimiento de la ley
dc Protección a la producción nacio-
naly de 14 de febrero de 1907.

Lo que se anuncia al público para
su conocimiento.C) Los fabricantes, productores, ven-

dedores, proveedores, tenedores o insta-
ladores de cualquier aparato o medio me-
cánico, químico o de cualquier otra clase
que tenga por objeto alguno de los fines
enunciados en el apartado B), así como
la fabricación, venta y tenencia de «pin-
zas» tomacorriente.

Madrid, 8 de abril de 1946. -r-El
Secretario, M. Berdejo.

Terminado el plazo del concurso,
se procederá al día siguiente, a las
doce, a laapertUra de los pliegos pre-
sentados, los cuales pasarán, en
unión del expediente, a estudio de
la Comisión que al efecto designe la
Alcaldía-Presidencia, a tenor de lo
determinado en la condición 12 del
pliego de las económicoadministrati-
vas.

Modelo de proposición
que deberá extenderse en papel tim-

brado del Estado de la clase 6.*, y
al presentarse llevar escrito en el
sobre lo siguiente : «Proposición
para optar a la subasta del derribo
y aprovechamiento de los materia-
les de la finca número 29 antiguo
y 31 moderno de la calle del

Los expedientes que se incoen a con-
secuencia de actos de investigación de
estos tributos se calificarán de la si-
guiente forma:

(Continuará.) Expediente núm. 1.045.
—

Don Fer-
mín Alonso Burgos, para que presen-
te declaración jurada y abone o im-
pugne la cantidad de 1.316,71 pese-
tas por la adquisición de la finca sita
en el barrio de la Salud, manzana 28,

en 12 de noviembre de 1940.

Águila» Elrematante constituirá en la Caja
General de Depósitos, en concepto de
fianza definitiva, para garantizar el
cumplimiento del compromiso con-
traído, la cantidad de 2.518,20 pese-
tas, que le será devuelta a la termi-
nación del contrato, previa la certi-
ficación correspondiente.

Ayuntamiento de Madrid Don ..., que vive ..., enterado de
las condiciones de la subasta en pú-
blica licitación para contratar el de-
rribo y aprovechamiento de los ma-
teriales de la finca número 29 anti-
guo y 31 moderno de la calle del
Águila, anunciada en el Boletín
Ortcial de la provincia del día ... de..., conforme en un todo con las mis-

SECRETARIA
La Excelentísima Comisión Muni-

cipal Permanente ha acordado, en
sesión de 14 de marzo último, anun-
ciar subasta pública para contratar el
derribo y aprovechamiento de los ma-
teriales de la finca número 29 anti-
guo y 31 moderno de la calle del
Águila, con sujeción a los pliegos de
condiciones redactados al efecto y por
el precio tipo de 27.850 pesetas.

Los licitadores, que podrán pre-
sentarse por sí o por otra persona o
Sociedad, con poder en estos últimos
casos bastanteado por alguno de los
señores Letrados consistoriales, con-
signarán previamente como fianza
provisional la cantidad de 1.392,50
pesetas en la Caja General de De-
pósitos o en la Depositaría Munici-
pal, acompañando a los respectivos
resguardos los sellos correspondien-
tes al arbitrio municipal establecido,
y el rematante, la definitiva de pese-
tas 6.962,50, que le será devuelta ala terminación del contrato, previa la
certificación correspondiente, siendo
admisibles para las fianzas, entre
otros valores, las Cédulas del Banco
de Crédito Local.

Expediente núm. 1.144.
—

Doña Pre-
sentación Pascual Maestre, para que
abone o impugne la cantidad de 5o
pesetas por la adquisición de la fin-
ca núm. 23 de la calle Alonso Núñez,

en 28 de septiembre de 1942.
Expediente núm. 1.866.

—
Don Bal-

bino Muiños y Muiños, para que abo-
ne o impugne la cantidad de 898,53
pesetas y presente la declaración ju-
rada por la adquisición de la finca si-
ta en la Cruz-del Rayo, en 2 1 de mar-
zo de 1941.

Todos cuantos gastos origine este
concurso serán de cuenta del adjudi-
catariomas, se compromete a tomar a su car-

go dicho derribo con estricta sujeción
a ellas. (Aquí la proposición en esta
forma :por el precio tipo, o con la
baja de ... tanto por 100

—
en letra

—
en el precio tipo.)

Lo que se anuncia al público para
su conocimiento.

Madrid, 4 de abril de 1946.
—

El
Secretario, M. Berdejo.

.(0.-9.316)
Asimismo se compromete a que las

remuneraciones mínimas que han de
percibir los obreros de cada oficio y
categoría empleados en las obras,
por jornada legal de trabajo y por
horas extraordinarias, no sean infe-
riores a los tipos fijados por la Dele-
gación Provincial de Trabajo.

Madrid, ... de ... de 194..,
(Firma del prqponente.)

ADMINISTRACIÓNDE RENTAS
Arbitrio sobre Expediente núm. 2.011.

—
Don José

Perera Navarro, para que abone o im-
pugne la cantidad de 50 pesetas por la
adquisición de la finca sita en Anto-
nio González Porras, en 24 de octu-
bre de 1940.

Expediente núm. 2.139.
—

Don An-
tonio Salcedo Reina, para que pre-
sente declaración jurada y abone o

impugne la cantidad de 39. 12 pese ta5,

por la adquisición de la finca sita en
la calle de Doña Carlota, sin número,

en 2 de abril de 1941.
Expediente núm. .2.480.— Don Jua n

Aranda Aybar, para que preséntela
declaración jurada por lá adquisicio
de la finca núm. 5 de la calle de ---«-
gusto Figueroa, en 1 de agosto oe

1941. _
17 j.

Expediente núm. 2.659.— Don r
cardo Fuentes Robledo, para que aD^
ne o impugne la cantidad de 5°, Pe

jta
tas por la adquisición de la finca s

al sitie San Dámaso, en 6 de octuo
de I94I

- . DoñaExpediente núm. 2.949-
' „.

Luisa López Gómez, para que p«s^
te declaración jurada y abone o

pugne la cantidad de 7I9-11 Pe

de los terrenos
incremento del valor

EDICTO

Por el presente se requiere a los se-
ñores que a continuación se expresan,
cuyos domicilios se desconocen, ad-
quirentes de inmuebles sitos en este
término municipal, para que compa-
rezcan en el plazo reglamentario de
quince días, por sí o por medio de sus
representantes legales, en. el Negocia-
do de Plusvalía de la Administración
de Rentas (plaza de la Villa,núm. 4),
horas de diez a doce y media de la
mañana, a los efectos que asimismo se
indican a continuación para cada ca-
so ; adviniéndose que de no ser aten-
dido este requerimiento en el plazo fi-
jado, incurrirán en las sanciones que
determina la Ordenanza reguladora
del arbitrio, o en el recargo de apre-
mio que preceptúa el Estatuto de Re-
caudación, o en ambos, según los ca-sos.

(O.—9.317)

La Excelentísima Comisión Muni-
cipal Permanente, en sesión de 14 de
febrero último, con sanción del Pleno
en la de 13 de marzo siguiente, acor-
dó anunciar concurso público para
contratar la reinstalación de alum-brado público de extensión (tipo ex-
trarradio) en diversas calles del dis-
trito de Chamberí, con sujeción a los
pliegos de condiciones y presupuesto
redactados al efecto v.por el precio
tipo de 62.955,03 pesetas.

El plazo del concurso es el de vein-
te días hábiles, que empezarán a co-
rrer y contarse desde el siguiente a
aquel en que aparezca el anuncio enel Boletín Outcial de la provincia,
y durante dicho plazo podrán pre-
sentarse proposiciones, de diez de la

La subasta se verificará el día 7 de
mayo de 1946, a las doce, en la pri-
mera Casa Consistorial, plaza de laVilla,4 (Salón de Subastas), bajo lapresidencia del excelentísimo señor
Alcalde o del Teniente Alcalde en
quien al efecto delegue, con las for-
malidades establecidas en e' artículo
15 del Reglamento de 2 de julio de
1924, y las proposiciones para la mis-ma se presentarán en el Negociado de
Subastas de la Secretaría yen las Te-
nencias de Alcaldía de los distritos

Relación que se cita
Expediente num. 539.— Doña María

Benavente Montes e hijos, para que
presente declaración jurada y abone




